ICS xxx
CCS S 61
中 华 人 民 共 和 国 铁 道 行 业 标 准
TB/T XXXX—XXXX
XXXX - XX - XX发布 XXXX - XX - XX实施
国家铁路局 发 布
道岔缺口监测系统设备
Switch gap monitoring system equipment

1 命令码 1 值为 0x23
下位机应答帧帧内容格式见表A.5 ，转辙机类型定义见表A.6 ，采集信息类型码定义见表
A.7 ，转辙机名称命名规则见0。
表 A.5 缺口配置信息应答帧帧内容格式
序号 内容 字节 内容说明
1 命令码 1 值为 0x23
2 总配置数 2 N
3 配置 i 对应转辙机名称长度 1 长度为 X
4 配置 i 对应转辙机名称 X --
5 配置 i 对应转辙机类型 1 --
6 配置 i 对应转辙机 ID 2 --
7
配置 i对应转辙机采集信息个
数
2
值为 Y
8
配置 i对应转辙机采集信息类
型码信息
2*Y
每个采集信息类型码为 2个字节
… … … …
表 A.6 转辙机类型码定义
转辙机类型码 转辙机类型
1 ZD6
2 EJ
3 GK
4 S700K
5 ZDJ-9
6 ZYJ7-I
7 ZYJ7-II
表 A.7 采集信息类型码定义
采集信息类型码 采集信息类型
1 缺口值
2 偏移值
3 标准值
4 油位
5 温度
6 湿度
7 油压曲线
8 电压
9 电流
TB/T XXXX-XXXX
21
表 A.8 转辙机名称命名规则
转辙机类型 命名规则
ZD6 以转辙机号命名，如1号转辙机，命名为1。
EJ
命名方式为1#E、1#J,2#G、2#K。
GK
S700K
有多级转辙机，命名方式为1#J1、1#J2，1#J3，1#X1,1#X2
ZDJ-9
ZYJ7
若室外仅一台转辙机，采用道岔号命名， 如 1号转辙机命名为为 1。
若室外有锁闭器，比如 2 台锁闭器，命名方式为 1#J1、1#J2、1#J3，
J2、J3 为 2 台锁闭器名称。
A.2.3.4 缺口数值信息
上位机与下位机连接建立或重连成功时，由上位机通过命令获取一次，下位机回送全体转辙机缺
口最新数值信息。后续，下位机有数据更新时，主动将变化的转辙机缺口最新数值信息上送给上位机
进行更新。上位机下发命令帧帧内容格式见表A.9 。
表 A.9 缺口数值命令帧帧内容格式
序号 内容 字节 内容说明
1 命令码 1 值为 0x26
下位机应答帧帧命令格式见表A.10 。
表 A.10 缺口数值应答帧帧内容格式
序号 内容 字节 内容说明
1 命令码 1 值为 0x26
2 总记录数 2 N
3 数据 i采集时间 4 UNIX 时间，低在节在前
4 数据 i对应转辙机 ID 2 --
5 数据 i 定反位 1 参见 A.2.2.4
6 数据 i偏移标志 1 0 无效，1 左偏(负)， 2 右偏(正)
7 数据 i 偏移值 2 低位在前，除以 100 为实际值，单位 mm
8 数据 i 缺口值 2 低位在前，除以 100 为实际值，单位 mm
9 数据 i 标准值 2 低位在前，除以 100 为实际值，单位 mm
10 数据 i 缺口值类型 1
0 静态（轮询）时采集， 1 道岔操纵后采集（操纵后第一次
采集），2 过车时采集
11 预留 3 填充为 0xFF 0xFF 0xFF
A.2.3.5 缺口预警报警信息
下位机主动上发给上位机，帧内容格式见表A.11 。上位机收到数据后去除图像/视频内容后将其
他信息发送给下位机，下位机若300s收不到该回执，则重复发送报警帧信息给上位机。上位机回执消
息格式见0。
TB/T XXXX-XXXX
22
表 A.11 缺口报警预警帧帧内容格式
序号 内容 字节 内容说明
1 命令码 1 值为 0x27
2 转辙机 ID 2 低字节在前
3 报警时间 4 UNIX 时间，低在节在前
4 报警确认信号 4 缺口填充，用于监测回执
5 定反位 1 参见 A.2.2.4
6 偏移标志 1 0 无效，1 左偏(负)， 2 右偏(正)
7 报警类型 1
报警类型定义：
1 缺口预警及预警图像
2 缺口报警及报警图像
3 缺口采集设备故障。（此时无缺口值及图像，左右偏移标
志无效(00), 总包数为 1，本包序号 0，图像总长度 0， 本
帧图像长度 0）
4 缺口图像无法识别报警
5 过车时框量过大报警及过车视频
6 转辙机采集设备故障报警
7 温度报警
8 湿度报警
9 液位预警（预留）
10 液位报警（预留）
11 表示杆斥离动程报警（预留）
12 道岔转换阻力超限报警（预留）
13 锁闭力超限报警（预留）
14 密贴方向振动超限报警（预留）
15 钢轨方向振动超限报警（预留）
16 垂直方向振动超限报警（预留）
17 道岔转换卡异物报警（预留）
18 道岔转换外锁闭装置不解锁报警（预留）
19 道岔转换外锁闭装置不锁闭报警（预留）
20 表示杆卡缺口报警（预留）
21 缺口同上报警(定反位检查柱处于同时抬起状态)（预留）
22 缺口同下报警(定反位检查柱处于同时落下状态)（预留）
23 转辙机转换超时报警(转辙机转换时长超过系统设定时间)
（预留）
101 缺口预警恢复及图像。
102 缺口报警恢复及图像。
103 缺口采集设备故障恢复及图像
104 缺口图像无法识别报警恢复及图像